



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月7日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9537 URL <http://www.hokurikugas.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 敦井 一友  
問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー (氏名) 渋谷 周吾 TEL 025-245-2211  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	40,603	△1.4	△968	—	△756	—	△150	—
2024年3月期第3四半期	41,167	△6.5	△1,372	—	△1,113	—	△823	—

(注) 包括利益2025年3月期第3四半期 △59百万円 (—%) 2024年3月期第3四半期 △540百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	△32.35	—
2024年3月期第3四半期	△176.69	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
2025年3月期第3四半期	62,507		49,285		73.7
2024年3月期	63,033		49,709		73.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 46,056百万円 2024年3月期 46,442百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2025年3月期	—	0.00	—		
2025年3月期（予想）				80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,700	2.1	760	—	990	—	1,490	—	320.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	4,800,000株	2024年3月期	4,800,000株
2025年3月期3Q	146,642株	2024年3月期	155,654株
2025年3月期3Q	4,648,263株	2024年3月期3Q	4,663,181株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間(2024年4～12月)は、前年に比べ期初の気温が高く推移し給湯・暖房用需要が減少したほか、夏場の気温が高く推移した前年に比べて空調用需要が減少したことから、ガス販売量は前年同期に比べ0.8%減の267,319千 $\text{m}^3$ となりました。売上高につきましては、当社におきまして2024年10月分よりガス料金の改定による引き上げを行いました一方、原料費調整に伴いガス料金単価が前年に比べ低く推移したこと及びガス販売量の減少があったことから前年同期に比べ5億63百万円減少の406億3百万円となりました。

営業費用につきましては、LNG価格が前年に比べ低く推移したほか、ガス販売量が減少したこともあり原料費が減少し、前年同期に比べ9億66百万円減少の415億72百万円となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、営業損失9億68百万円(前年同期は営業損失13億72百万円)、経常損失7億56百万円(前年同期は経常損失11億13百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は、固定資産の売却に伴う特別利益6億22百万円の計上により、1億50百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失8億23百万円)となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、ガスの需要期である冬期を中心に春先にかけて、売上及び利益が多く計上されます。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は625億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億25百万円の減少となりました。増減の主なものは、有形固定資産の減少8億2百万円、投資その他の資産の減少6億66百万円、現金及び預金の増加8億89百万円などであります。

なお、純資産は492億85百万円となり、自己資本比率は0.0ポイント増加し73.7%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

ガスの需要期である冬期に入りガス販売量は概ね計画通り推移しておりますが、第4四半期連結会計期間はガス需要のピークを迎えるため、今後の気温の状況により通期の売上高は大きく変動いたします。利益につきましても同様であることから、現時点において通期業績予想の修正は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	3,894,005	3,862,243
供給設備	31,612,313	30,514,810
業務設備	1,717,918	2,193,835
その他の設備	862,927	868,191
建設仮勘定	694,244	539,584
有形固定資産合計	38,781,408	37,978,665
無形固定資産		
のれん	1,920,862	1,797,876
その他無形固定資産	664,285	672,973
無形固定資産合計	2,585,148	2,470,850
投資その他の資産		
投資有価証券	3,562,939	3,752,692
退職給付に係る資産	551,503	585,998
繰延税金資産	489,237	514,961
その他投資	2,505,850	1,607,484
貸倒引当金	△19,995	△38,594
投資その他の資産合計	7,089,535	6,422,541
固定資産合計	48,456,092	46,872,057
流動資産		
現金及び預金	7,194,065	8,083,699
受取手形、売掛金及び契約資産	5,848,549	5,868,960
原材料及び貯蔵品	503,051	700,824
その他流動資産	1,043,364	993,163
貸倒引当金	△11,421	△10,796
流動資産合計	14,577,609	15,635,852
資産合計	63,033,702	62,507,909

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
長期借入金	147,588	119,928
繰延税金負債	534,707	537,099
役員退職慰労引当金	146,936	140,229
ガスホルダー修繕引当金	1,555,807	1,537,491
器具保証引当金	419,577	419,105
退職給付に係る負債	69,602	69,039
その他固定負債	529,600	531,457
固定負債合計	3,403,820	3,354,351
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	1,937	1,396
支払手形及び買掛金	4,814,942	4,716,148
短期借入金	1,000,000	—
未払法人税等	202,025	113,542
災害損失引当金	32,000	3,865
その他流動負債	3,869,127	5,033,378
流動負債合計	9,920,031	9,868,331
負債合計	13,323,852	13,222,683
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,400,000	2,400,000
資本剰余金	21,277	21,277
利益剰余金	42,389,443	41,863,505
自己株式	△460,451	△434,224
株主資本合計	44,350,269	43,850,559
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,687,869	1,839,557
退職給付に係る調整累計額	404,028	366,098
その他の包括利益累計額合計	2,091,897	2,205,655
非支配株主持分	3,267,682	3,229,012
純資産合計	49,709,849	49,285,226
負債純資産合計	63,033,702	62,507,909

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	41,167,185	40,603,664
売上原価	27,475,871	26,363,621
売上総利益	13,691,314	14,240,043
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	13,210,987	13,336,640
一般管理費	1,852,414	1,872,063
供給販売費及び一般管理費合計	15,063,402	15,208,703
営業損失(△)	△1,372,088	△968,660
営業外収益		
受取利息	562	1,180
受取配当金	93,974	115,684
受取賃貸料	65,620	46,072
その他	112,789	65,612
営業外収益合計	272,947	228,550
営業外費用		
支払利息	113	122
持分法による投資損失	13,441	15,184
その他	781	698
営業外費用合計	14,336	16,005
経常損失(△)	△1,113,477	△756,115
特別利益		
固定資産売却益	—	622,951
特別利益合計	—	622,951
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,113,477	△133,163
法人税等	△252,864	41,019
四半期純損失(△)	△860,613	△174,183
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△36,672	△23,832
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△823,940	△150,350

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純損失(△)	△860,613	△174,183
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	311,410	152,948
退職給付に係る調整額	8,829	△37,930
その他の包括利益合計	320,240	115,018
四半期包括利益	△540,373	△59,164
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△505,011	△36,592
非支配株主に係る四半期包括利益	△35,362	△22,572



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	都市ガス	L P G	ガス設備 の保全・ 設計施工	住宅設備 機器の 販売施工	土木・ 管工事	太陽光 発電			
売上高	38,448,728	1,404,928	877,152	1,408,375	2,160,412	61,156	44,360,753	△3,193,568	41,167,185
セグメント 利益又は 損失 (△)	△1,556,146	15,872	40,036	89,138	80,458	54,857	△1,275,782	△96,305	△1,372,088

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△96,305千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	都市ガス	L P G	ガス設備 の保全・ 設計施工	住宅設備 機器の 販売施工	土木・ 管工事	太陽光 発電			
売上高	37,507,539	1,566,176	916,262	1,576,276	2,078,031	53,752	43,698,038	△3,094,374	40,603,664
セグメント 利益又は 損失 (△)	△1,222,077	8,703	56,169	118,783	27,882	37,625	△972,913	4,253	△968,660

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額4,253千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）
減価償却費	4,251,489千円	4,126,557千円
のれんの償却額	122,986	122,986